Kirchenzehnte enthält die Beurkundung einer Tradition dreier Brüder an Kloster St. 

Georgen aus dem Jahr 1127: „…tradiderunt tres praenominati germani nominatum 

locum cum ecclesia, ab annis anterioribus in loco constructa, deo et sancto Georgio… 

Haec quidem non est parrochiana, libere tamen habet suas decimas, et non est ulli 

parrochianae subiecta.“458 Bei einer Pfarrkirche wären nach Kirchenrecht die 

Zehntrechte an diese Kirche gebunden, also nicht frei verfügbar gewesen. 

Eine basilica genannte Landkirche mit Zehnten459 in Erzingen im Klettgau ist in der 

Bestätigung eines Gütertauschs durch König Karl III. zu finden: „…et accepimus ab 

eodem comite Gozperto, quicquid in pago Chleggowe in villa, quę dicitur Arcingen, 

basilicam eiusque decimationem cum cuntis appendiciis suis… “460. 

König Ludwig II. verlieh dem Priester Berold461 im Jahr 857 für treue Dienste mehrere 

457 Ecclesiae mit Zehnten erscheinen im Schriftmaterial häufig. Hier einige Beispiele: 
Cod. Sal., Nr. 1 von 1134/37: „…cum duabus ęcclesiis, unam Salmmanniswilaer cum dote ac decimis suis, 
alteram Adilsrivti cum dote et decimis suis… “. Die Kirchen von Salem und Adelsreute gehörten zur 
Gründungsmasse Kloster Salems. 
Acta Murensia, Nr. 25, S. 76, 77 aus einer Besitzbeschreibung Kloster Muris um 1160: „…vicus Telwil… 
Ecclesia vero, que ibi sita est, baptismum et sepulturam et decimam habet, sicut et illa ad Egenwil.“  
UB St. Gallen 2, Nr. 615 von 881, MGH D KIII Nr. 38: „…in villa Cheneinga (Klengen bei Villingen), id est 
ecclesiam… cum omnibus ibidem adjacentiis vel pertinentiis… in decimis… “. 
Chartularium Sangallense, Nr. 877 von 1035: „Omnem autem decimatione huic aecclesiae ab antiquis 
patribus institutam stabilivit… “. Die Rede ist von der Kirche in Burgheim bei Lahr. 
WUB 1, Nr. 182 von 949, MGH D OI Nr. 116: „…ecclesiam unam cum decimis, in loco Burg (bei Eschenz) 
dicto constructam… “. 
WUB 2: 
Nr. 366 von 1158: „Decimas quoque in ęcclesiis Batimaringin, Sneisanc, Nallingin, Omingin, Nunchilcha, 
Sconowa… “.  
Nr. 369 von 1159 „…decimas ecclesię, que Sussen, et aliam, que Laichingen dicitur, vobis canonice 
concessas… “. 
Nr. 382 von 1163: „…quod ecclesia in Gunningen, quae est propria monasterii sancti Georgii in Nigra 
Silva, ex antiquo iure nulli alii ecclesiae subiecta est, sed per se baptismum, sepulturas, decimas… debet 
habere.“ Dazu auch REC, Nr. 974.  
Nr. 395 von 1171: „…ęcclesiam in Marthęl (Marchtal), cum omnibus ad ipsam pertinęntibus, vidęlicęt 
hûbis, dęcimis… “. 
458 WUB 1, Nr. 290 
459 Weitere Belege für basilicae mit Zehnten: 
Liber Possessionum Wizenburgensis:  
cc. 26, 69, 164, 166, 179, 191, 192, 199, 202, 205, 231, 232, 233, 234, 254, 257, 259 
Vgl. analog Württembergisches aus dem Codex Laureshamensis, den Traditiones Fuldenses und aus 
Weissenburger Quellen, III: Aus Weissenburger Quellen, alle aus dem 10. Jahrhundert: Nr. 4, Höfingen, 
Nr. 5, Renningen, Nr. 6, Heimerdingen, Nr. 7, Elfingen, Nr. 9, Simmozheim, Nr. 10, Bietigheim, Nr. 11, 
Bissingen, Nr. 13, Witegowenhusen, Nr. 15, Riexingen, Nr. 18, Großglattbach, Nr. 21, Bietigheim, Nr. 22, 
Derdingen, Nr. 23, Hemmingen, Nr. 24, Asperg, Nr. 27, Waldsee, Nr. 30, Oberholzheim, Nr. 32, Laupheim. 
Die Quellenstellen sprechen von basilica cum decima oder auch basilica popularis cum decima. 
460 ZUB 1, Nr. 127 von 875/76, MGH D KIII Nr. 1, Cartular von Rheinau, S. 19, Nr. 14 
461 Zu Berold in seiner Funktion als königlicher Kapellan mehr bei J. Fleckenstein, Hofkapelle (wie Anm. 
152), S. 181, 184